

**PAPER-II**  
**INTERNATIONAL AND AREA STUDIES**

**Signature and Name of Invigilator**

1. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

2. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

<b>J</b>	<b>9</b>	<b>0</b>	<b>1</b>	<b>6</b>
----------	----------	----------	----------	----------

Time : 1 ¼ hours]

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 32

Number of Questions in this Booklet : 50

**Instructions for the Candidates**

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
  - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
  - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
  - After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.  
**Example :** ① ② ● ④  
where (3) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
- Use only Black Ball point pen provided by C.B.S.E.**
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.**
- There is no negative marks for incorrect answers.**
- In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

OMR Sheet No. : .....

(To be filled by the Candidate)

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. \_\_\_\_\_

(In words)

**परीक्षार्थियों के लिए निर्देश**

- इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
- इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
  - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
  - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
  - इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है :  
**उदाहरण :** ① ② ● ④  
जबकि (3) सही उत्तर है ।
- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
- यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालाँकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
- केवल C.B.S.E. द्वारा प्रदान किये गये काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
- गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।
- यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।



## INTERNATIONAL AND AREA STUDIES

### Paper – II

**Note :** This paper contains **fifty (50)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

1. Which one of the following is not included in the key assumptions of Neo-realism ?
- (1) The international system is anarchic, implying that there is no central authority capable of controlling state behaviour.
  - (2) States claiming sovereignty will necessarily acquire offensive military capabilities to defend themselves.
  - (3) States can never be sure of the intentions of their neighbours and will want to maintain their survival.
  - (4) Globalisation has broken all norms of State behaviour.

2. Identify the correct code from the codes given below for Assertion (A) and Reason (R) :

**Assertion (A) :** Realism and Pessimism are two words that exist in symbiotic relation with one another.

**Reason (R) :** Realism is a complement to pessimism as a way of saving any confusion in international politics.

**Codes :**

- (1) Both (A) and (R) are correct.
  - (2) Both (A) and (R) are incorrect.
  - (3) (A) is correct, but (R) is not completely correct.
  - (4) (A) is not completely correct, but (R) is correct.
3. Which one of the following approaches does not give importance to the role of the State as an actor ?
- |                       |                           |
|-----------------------|---------------------------|
| (1) Dependency Model  | (2) Realist Model         |
| (3) Neo-realist Model | (4) Interdependence Model |

## अंतर्राष्ट्रीय एवं क्षेत्रीय अध्ययन

### प्रश्नपत्र – II

**नोट :** इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1. निम्नलिखित में से कौन नव-यथार्थवाद की मुख्य परिकल्पना में शामिल नहीं है ?

- (1) अन्तर्राष्ट्रीय व्यवस्था अराजकतापूर्ण है, इसका तात्पर्य यह है कि राज्य के व्यवहार को नियंत्रण करने वाला कोई केंद्रीय प्राधिकारी नहीं है ।
- (2) संप्रभुता का दावा करने वाले राज्य अनिवार्यतः अपनी रक्षा स्वयं करने हेतु आक्रामक सैन्य क्षमता प्राप्त करना चाहेंगे ।
- (3) राज्य अपने पड़ोसी देशों की मंशा के बारे में कभी भी आश्वस्त नहीं होंगे और अपनी उत्तरजीविता कायम रखना चाहेंगे ।
- (4) भूमंडलीकरण ने राज्य व्यवहार के सभी मानक तोड़ दिए हैं ।

2. नीचे दिये अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिये सही कूट का चयन कीजिए :

**अभिकथन (A) :** यथार्थवाद और निराशावाद दो ऐसे शब्द हैं जो एक दूसरे के साथ सांकेतिक संबंध में स्थित रहते हैं ।

**तर्क (R) :** यथार्थवाद अंतर्राष्ट्रीय राजनीति में संप्रति से बचने के उपाय के रूप में निराशावाद का एक पूरक है ।

**कूट :**

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (2) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
- (3) (A) सही है, परन्तु (R) पूर्णतः सही नहीं है ।
- (4) (A) पूर्णतः सही नहीं है, परन्तु (R) सही है ।

3. निम्नलिखित में से किस दृष्टिकोण में कर्ता के रूप में राज्य की भूमिका पर महत्त्व प्रदान नहीं करता है ?

- |                        |                       |
|------------------------|-----------------------|
| (1) निर्भरता मॉडल      | (2) यथार्थवादी मॉडल   |
| (3) नव-यथार्थवादी मॉडल | (4) परस्परवलम्बन मॉडल |

4. Match the following books as given in List – I with their respective authors in List – II, by using the code mentioned below :

**List – I (Books)**

- a. Man, the State and War
- b. People, States and Fear
- c. Bananas, Beaches and Bombs
- d. The Globalization of Security

**List – II (Authors)**

- i. B. Mabee
- ii. Cynthia Enloe
- iii. B. Buzan
- iv. K.N. Waltz

**Codes :**

- |     | a   | b   | c   | d  |
|-----|-----|-----|-----|----|
| (1) | i   | ii  | iii | iv |
| (2) | ii  | iii | i   | iv |
| (3) | iv  | iii | ii  | i  |
| (4) | iii | iv  | i   | ii |

5. Match List – I with List – II using the codes given below to identify the correct answer :

**List – I (Theory)**

- a. Liberal Feminism
- b. Feminist Social Constructivism
- c. Feminist Post Structuralists
- d. Postcolonial Feminism

**List – II (Ideas)**

- i. Understanding of reality of power relations through knowledge and language
- ii. Understanding of women's subordination can be made within their own cultural context rather than through universal understanding of women's needs.
- iii. Equality of women can be achieved by removing legal and other obstacles.
- iv. Understanding of the process whereby ideas about gender influence global politics and politics shape ideas about gender.

**Codes :**

- |     | a   | b   | c   | d   |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (1) | iii | iv  | i   | ii  |
| (2) | iv  | iii | ii  | i   |
| (3) | ii  | i   | iii | iv  |
| (4) | i   | ii  | iv  | iii |

4. सूची – I में दिए गए ग्रंथों को सूची – II में दिये गये उनके लेखकों से सुमेलित कीजिये तथा नीचे दिये गये कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :

**सूची – I**

(ग्रंथ)

- a. मैन, द स्टेट एण्ड वार  
b. पीपल, स्टेट्स एण्ड फीअर  
c. बनाना, बीचेज ऐंड बम्ब्स  
d. द ग्लोबलाइजेशन ऑफ सिक्युरिटी

**सूची – II**

(लेखक)

- i. एम. मेबि  
ii. सिंथिया इनलो  
iii. बी. बूज़ान  
iv. के.एन. वाल्ट्ज

कूट :

	a	b	c	d
(1)	i	ii	iii	iv
(2)	ii	iii	i	iv
(3)	iv	iii	ii	i
(4)	iii	iv	i	ii

5. नीचे दिये गये कूट की सहायता से सूची – I को सूची – II से सुमेलित कीजिए और सही उत्तर लिखिए :

**सूची – I**

(सिद्धान्त)

- a. उदारवादी नारीवाद  
b. नारीवादी सामाजिक निर्मितवाद  
c. नारीवादी उत्तर संरचनावाद  
d. उत्तर औपनिवेशिक नारीवाद

**सूची – II**

(विचार)

- i. ज्ञान तथा भाषा के माध्यम से शक्ति संबंधों की वास्तविकता को समझना ।  
ii. महिलाओं की अधीनता को महिलाओं की जरूरतों की वैश्विक समझ के स्थान पर उनके अपने सांस्कृतिक संदर्भ के भीतर समझा जा सकता है ।  
iii. कानूनी तथा अन्य बाधाओं को दूर कर महिलाओं की समानता का लक्ष्य प्राप्त किया जा सकता है ।  
iv. उस प्रक्रिया को समझना जिसके द्वारा लिंग के बारे में विचार वैश्विक राजनीति को प्रभावित करते हैं और राजनीति लिंग के बारे में विचारों को आकार प्रदान करती है।

कूट :

	a	b	c	d
(1)	iii	iv	i	ii
(2)	iv	iii	ii	i
(3)	ii	i	iii	iv
(4)	i	ii	iv	iii

6. Who among the following opined that “Religion is not the opium, but vitamin of the people” ?

- (1) Karl Marx (2) Fidel Castro  
(3) Regis Debray (4) Che Guevara

7. Cultural nationalism is a form of nationalism that places primary emphasis on which one of the following ?

- (1) A discrete political community  
(2) A distinctive civilisation  
(3) A modern state  
(4) An artificial entity

8. Identify the correct code for the Assertion(A) and Reason (R) as given below :

**Assertion (A) :** Disorder in part of the globe combined with global media coverage and the speed of travel to feed insecurity is creating overlapping global security complexes.

**Reason (R) :** States no longer have a monopoly on the means of mass destruction.

**Codes :**

- (1) (A) is correct, but (R) is not correct.  
(2) (A) is not correct, but (R) is correct.  
(3) Both (A) and (R) are not correct.  
(4) Both (A) and (R) are correct, and (R) supports (A).

9. Who among the following labelled nuclear weapons as ‘paper tigers’ ?

- (1) Xi Jinping (2) Mao Tse Tung  
(3) M. Gorbachev (4) Ronald Reagan

10. Who among the following strategic thinkers considered “National character” and “Governmental character” as two elements of sea power ?

- (1) A.T. Mahan (2) Karl von Clausewitz  
(3) Nelson (4) A. Jomini

6. यह निम्नलिखित में से किसका विचार है कि “धर्म जनता की अफीम नहीं, बल्कि विटामिन है” ?

- |                   |                    |
|-------------------|--------------------|
| (1) कार्ल मार्क्स | (2) फिडेल कास्त्रो |
| (3) रेजिस डेब्रे  | (4) चे-ग्वेवारा    |

7. सांस्कृतिक राष्ट्रवाद एक प्रकार का राष्ट्रवाद है जो निम्नलिखित में से किस पर मुख्य रूप से बल देता है :

- |                                      |
|--------------------------------------|
| (1) किसी विवेकशील राजनीतिक समुदाय पर |
| (2) एक प्रतिष्ठित सभ्यता पर          |
| (3) एक आधुनिक राज्य पर               |
| (4) एक कृत्रिम सत्ता पर              |

8. नीचे दिये गये अभिकथन (A) तथा तर्क (R) के लिये सही कूट का चयन कीजिए :

**अभिकथन (A) :** विश्व के कुछ भाग में अव्यवस्था तथा विश्वव्यापी मीडिया कवरेज एवं असुरक्षा को बढ़ावा देने वाले गतिशील आवागमन से वैश्विक सुरक्षा जटिलताओं में आलोडन-विलोडन का निर्माण हो रहा है ।

**तर्क (R) :** अब राज्यों के पास सामूहिक विनाश के साधन का एकाधिकार नहीं रह गया है ।

**कूट :**

- |   |
|---|
| (1) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।                           |
| (2) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।                           |
| (3) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।                           |
| (4) (A) और (R) दोनों सही हैं, और (R), (A) का समर्थन करता है । |

9. निम्नलिखित में से किसने परमाणु अस्त्रों को ‘कागजी बाघ’ (पेपर टाइगर्स) का नाम दिया है ?

- |                  |                   |
|------------------|-------------------|
| (1) शि जिंग्पिंग | (2) माओ त्से तुंग |
| (3) एम. गोरबाचोव | (4) रोनाल्ड रीगन  |

10. निम्नलिखित में से किस स्नातजिक चिंतक ने “राष्ट्रीय चरित्र” और “शासकीय चरित्र” को समुद्री शक्ति के दो तत्त्व माने हैं ?

- |                |                           |
|----------------|---------------------------|
| (1) ए.टी. माहन | (2) कार्ल वान क्लाज़िवट्ज |
| (3) नेल्सन     | (4) ए. जोमिनी             |

11. Which one of the following groups or inter-related factors adds flavours to the globalization processes ?
- (1) Technological change, ICT and social organisations
  - (2) Markets and expanding capitalism and trade
  - (3) Politics of power, interests and institutions
  - (4) Self-determination as a global necessity
12. As part of redefining national security who included environmental security within the overall understanding of security ?
- (1) Richard Falk
  - (2) Richard Ullman
  - (3) Lester Brown
  - (4) Gro Harlem Brundtland
13. Which one of the following doesn't constitute the Westphalian model of international politics ?
- (1) Territoriality
  - (2) Sovereignty
  - (3) Autonomy
  - (4) Globality
14. Who among the following authors wrote "Global Responsibility : In Search of a New World Order" ?
- (1) Hans Kung
  - (2) J.M. van der Kroef
  - (3) George F. Kennan
  - (4) D.G.E. Hall
15. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** Globalization bears new risks to international security and has simultaneously increased the difficulty of tackling such risks.
- Reason (R) :** Economic globalization has provided free circulation of drugs, nuclear material and dual-use technologies on a global scale among state and non-state actors.
- Codes :**
- (1) Both (A) and (R) are correct.
  - (2) Both (A) and (R) are incorrect.
  - (3) (A) is correct, but (R) is not correct.
  - (4) (A) is not correct, but (R) is correct.



11. निम्नलिखित में से कौन सा समूह अथवा परस्पर संबंधित कारक भूमंडलीकरण प्रक्रिया में महत्वपूर्ण योगदान देता है ?
- (1) प्रौद्योगिकीय परिवर्तन, आई सी टी तथा सामाजिक संगठन ।
  - (2) बाज़ार तथा फैलता हुआ पूंजीवाद एवं व्यापार ।
  - (3) सत्ता की राजनीति, स्वार्थ एवं संस्थान ।
  - (4) वैश्विक आवश्यकता के रूप में आत्म निर्धारण ।
12. राष्ट्रीय सुरक्षा को पुनर्परिभाषित करने के एक अंग के रूप में किसने पर्यावरण सुरक्षा को समग्र सुरक्षा की समझदारी के भीतर सम्मिलित किया था ?
- (1) रिचर्ड फॉक
  - (2) रिचर्ड उल्लमैन
  - (3) लेस्टर ब्राउन
  - (4) ग्रो हाल्लेम ब्रुंड्लैंड
13. निम्नलिखित में से कौन अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के वेस्टफली मॉडल की संरचना नहीं है ?
- (1) प्रादेशिकता
  - (2) सम्प्रभुता
  - (3) स्वायत्तता
  - (4) वैश्विकता
14. नीचे दिए गए लेखकों में से उस सही नाम को चुनिए, जिसने “ग्लोबल रेसपोन्सिबिलिटी : इन सर्च ऑफ ए न्यू वर्ल्ड ऑर्डर” नामक पुस्तक लिखी थी ?
- (1) हंस कुंग
  - (2) जे.एम.वान डेर क्रोइफ
  - (3) जॉर्ज एफ. केनन
  - (4) डी.जी.ई. हाल
15. नीचे दिए गए अभिकथन (A) और तर्क (R) के सही कूट की पहचान कीजिए :
- अभिकथन (A) :** वैश्वीकरण में अंतर्राष्ट्रीय सुरक्षा के प्रति नए जोखिम हैं और इसके साथ ही इस प्रकार के जोखिमों से निपटने में कठिनाई बढ़ा दी है ।
- तर्क (R) :** आर्थिक वैश्वीकरण ने वैश्विक स्तर पर स्टेट और नोन-स्टेट एक्टर्स के बीच नशीले पदार्थों, नाभिकीय सामग्री और दोहरे-उपयोग की प्रौद्योगिकी का मुक्त परिसंचरण (फ्री सर्कुलेशन) प्रदान किया है ।
- कूट :**
- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
  - (2) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
  - (3) (A) सही है, पर (R) सही नहीं है ।
  - (4) (A) सही नहीं है, पर (R) सही है ।

16. Which one of the following institutions was not associated with the Bretton Woods system in order to create a New International Economic Order ?

- (1) IMF (2) GATT  
(3) World Bank (4) ADB

17. Match List – I (TNCs) with List – II (Products) using the codes given below :

**List – I (TNCs)**                      **List – II (Products)**

- |               |                     |
|---------------|---------------------|
| a. Marcopolo  | i. Banking          |
| b. Bombardier | ii. Oil             |
| c. Citygroup  | iii. Bus            |
| d. Bidas      | iv. Railway Coaches |

**Codes :**

- |     |     |     |     |     |
|-----|-----|-----|-----|-----|
|     | a   | b   | c   | d   |
| (1) | iii | iv  | i   | ii  |
| (2) | iv  | iii | ii  | i   |
| (3) | ii  | i   | iii | iv  |
| (4) | i   | ii  | iv  | iii |

18. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :

**Assertion (A) :** The expression ‘Tragedy of Commons’ refers to a process in which rational users of natural resources, might eventually, in the absence of a regulatory authority, over-use and exhaust the resources.

**Reason (R) :** This problem affects only the developing world.

**Codes :**

- (1) Both (A) and (R) are correct.  
(2) Both (A) and (R) are not correct.  
(3) (A) is correct, but (R) is not correct.  
(4) (A) is not correct, but (R) is correct.

16. निम्नलिखित में से कौन सी संस्था नवीन अंतर्राष्ट्रीय आर्थिक व्यवस्था के निर्माण हेतु ब्रेल्टॉन वुड्स प्रणाली से संबंधित नहीं थी ?

- |                |                |
|----------------|----------------|
| (1) आई.एम.एफ.  | (2) गैट (GATT) |
| (3) विश्व बैंक | (4) ए डी बी    |

17. नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सूची – I (टी.एन.सी.) को सूची – II (उत्पाद) के साथ सुमेलित कीजिए :

सूची – I		सूची – II	
(टी.एन.सी.)		(उत्पाद)	
a. मार्कोपोलो	i. बैंकिंग		
b. बॉम्बार्डियर	ii. तेल (ऑयल)		
c. सिटी ग्रुप	iii. बस		
d. बृदास	iv. रेलवे कोच		

कूट :

	a	b	c	d
(1)	iii	iv	i	ii
(2)	iv	iii	ii	i
(3)	ii	i	iii	iv
(4)	i	ii	iv	iii

18. निम्नलिखित अभिकथन (A) और तर्क (R) के सही कूट की पहचान कीजिए :

**अभिकथन (A) :** “ट्रेजेडी ऑफ कॉमन्स” अभिव्यक्ति का तात्पर्य एक ऐसी प्रक्रिया से है, जिसमें किसी विनियामक सत्ता के अभाव में प्राकृतिक संसाधनों के तर्कसंगत उपयोगकर्ता अंततः अत्यधिक उपयोग कर सकते हैं और संसाधनों को खत्म कर सकते हैं ।

**तर्क (R) :** यह समस्या केवल विकासमान दुनिया को प्रभावित करती है ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।
- (3) (A) सही है, पर (R) सही नहीं है ।
- (4) (A) सही नहीं है, पर (R) सही है ।

19. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :

**Assertion (A) :** National security increasingly begins abroad, not at the border, since the borders are as much carriers as barriers to transnational organised violence.

**Reason (R) :** Inter-state war has been almost entirely supplanted by intra-state and trans-state conflict located in the global South, or on the perimeters of the West.

**Codes :**

- (1) Both (A) and (R) are correct.
- (2) Both (A) and (R) are not correct.
- (3) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (4) (A) is not correct, but (R) is correct.

20. Arrange the following treaties in their ascending chronological order and use the code given below :

- |                              |                    |
|------------------------------|--------------------|
| i. Oslo Accords              | ii. SALT I Treaty  |
| iii. Limited Test Ban Treaty | iv. Sea-Bed Treaty |

**Codes :**

- (1) i, ii, iii, iv
- (2) ii, iii, iv, i
- (3) iii, iv, ii, i
- (4) iv, iii, ii, i

21. The term “Global Zero” is related to which one of the following ?

- (1) Elimination of nuclear weapons
- (2) Elimination of biological weapons
- (3) Elimination of chemical weapons
- (4) Elimination of weather weapons

19. निम्नलिखित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिये सही कूट की पहचान कीजिए :

**अभिकथन (A) :** राष्ट्रीय सुरक्षा विदेश में, न कि सीमा से शुरू होती है, क्योंकि सीमाएँ पार-राष्ट्रीय संगठित हिंसा का समान रूप से वाहक तथा अवरोध दोनों हैं ।

**तर्क (R) :** अन्तर-राज्यीय युद्ध प्रायः पूर्ण रूप से वैश्विक दक्षिण अथवा पश्चिम परिमाण में अवस्थित अन्तरा-राज्य और पार-राज्य संघर्ष के द्वारा विस्थापित किया गया है ।

**कूट :**

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (2) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
- (3) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

20. निम्नलिखित संधियों को उनके आरोही काल क्रम में व्यवस्थित कीजिए और नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करें :

- |                               |                          |
|-------------------------------|--------------------------|
| i. ओस्लो समझौते               | ii. साल्ट-I संधि         |
| iii. सीमित परीक्षण निषेध संधि | iv. समुद्री-अंतस्तल संधि |

**कूट :**

- (1) i    ii    iii    iv
- (2) ii    iii    iv    i
- (3) iii    iv    ii    i
- (4) iv    iii    ii    i

21. पद “ग्लोबल जीरो” निम्नलिखित में से किससे संबंधित है :

- (1) नाभिकीय हथियारों की समाप्ति ।
- (2) जैविक हथियारों की समाप्ति ।
- (3) रासायनिक हथियारों की समाप्ति ।
- (4) मौसम को परिवर्तित करने वाले हथियारों की समाप्ति ।

22. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :

**Assertion (A) :** The semantic muddle over the definition and interpretation of terrorism, is being misused by some states as a cover-up by them in their support of trans-border terrorism and in pursuit of their foreign policy strategy against other states.

**Reason (R) :** This has resulted in the impasse over the definition of terrorism and the adoption of a comprehensive convention on International Terrorism.

**Codes :**

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) supports (A).
- (2) Both (A) and (R) are not correct.
- (3) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (4) (A) is not correct, but (R) is correct.

23. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :

**Assertion (A) :** In the post-cold war period, India has followed a policy of multi-engagement by improving its relations with all the major powers.

**Reason (R) :** India is no longer a member of the Non-alignment movement.

**Codes :**

- (1) Both (A) and (R) are not correct.
- (2) Both (A) and (R) are correct.
- (3) (A) is correct and (R) is not correct.
- (4) (A) is not correct and (R) is correct.

24. Which of the following seas are connected by the Suez Canal ?

- (1) Black Sea and Mediterranean Sea
- (2) Caspian Sea and Black Sea
- (3) Mediterranean and Red Sea
- (4) Red Sea and Arabian Sea

25. Arrange the following events in ascending chronological order using the codes given below :

- |                          |                                  |
|--------------------------|----------------------------------|
| i. Baghdad Pact          | ii. Creation of Israel           |
| iii. Egyptian Revolution | iv. Establishment of Arab League |

**Codes :**

- (1) ii i iv iii
- (2) iv ii iii i
- (3) i iii ii iv
- (4) iii ii iv i

22. नीचे दिये गए अभिकथन (A) और तर्क (R) के बारे में सही कूट की पहचान कीजिए :

**अभिकथन (A) :** आतंकवाद की परिभाषा एवं व्याख्या के बारे में अर्थ-विषयक भ्रम का कुछ राज्य (देश) सीमा-पारीय आतंकवाद के प्रति अपने समर्थन और अन्य राज्यों (देशों) के विरुद्ध अपनी विदेश नीति की रणनीति के प्रयत्न के लिए एक आड़ के रूप में दुरुपयोग कर रहे हैं ।

**तर्क (R) :** इसका परिणाम आतंकवाद की परिभाषा पर और अंतर्राष्ट्रीय आतंकवाद पर एक व्यापक कन्वेंशन अंगीकार करने के गतिरोध के रूप में सामने आया है ।

**कूट :**

- (1) (A) एवं (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का समर्थन करता है ।
- (2) (A) एवं (R) दोनों सही नहीं हैं ।
- (3) (A) सही है, पर (R) सही नहीं है ।
- (4) (A) सही नहीं है, पर (R) सही है ।

23. नीचे दिये गए अभिकथन (A) और तर्क (R) के बारे में निम्नलिखित में से सही कूट की पहचान कीजिए :

**अभिकथन (A) :** शीत युद्धोत्तर काल में भारत ने सभी प्रमुख शक्तियों के साथ संबंध सुधार द्वारा बहु संलग्नता की नीति का अनुसरण किया है ।

**तर्क (R) :** भारत अब गुट निरपेक्ष आंदोलन का एक सदस्य नहीं रहा है ।

**कूट :**

- (1) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (3) (A) सही है और (R) सही नहीं है ।
- (4) (A) सही नहीं है और (R) सही है ।

24. निम्नलिखित में से किन-किन सागरों को स्वेज नहर जोड़ती है ?

- |                              |                                |
|------------------------------|--------------------------------|
| (1) काला सागर और भूमध्य सागर | (2) कैस्पियन सागर और काला सागर |
| (3) भूमध्य सागर और लाल सागर  | (4) लाल सागर और अरब सागर       |

25. निम्नलिखित घटनाओं को नीचे दिये गये कूट की सहायता से उनके आरोही कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए :

- |                       |                        |
|-----------------------|------------------------|
| i. बगदाद समझौता       | ii. इजराइल का जन्म     |
| iii. मिस्र की क्रांति | iv. अरब लीग की स्थापना |

**कूट :**

- (1) ii i iv iii
- (2) iv ii iii i
- (3) i iii ii iv
- (4) iii ii iv i

26. Match the following places which became famous during the Arab Spring as given in List- I with the Countries to which they belong in List-II, using the codes given below :

**List – I (Place)                      List – II (Country)**

- |                     |             |
|---------------------|-------------|
| a. Tahrir Square    | i. Oman     |
| b. Green Square     | ii. Bahrain |
| c. Pearl Roundabout | iii. Egypt  |
| d. Globe Roundabout | iv. Libya   |

**Codes :**

- |     |     |     |     |    |
|-----|-----|-----|-----|----|
|     | a   | b   | c   | d  |
| (1) | iii | iv  | i   | ii |
| (2) | ii  | iii | iv  | i  |
| (3) | iii | iv  | ii  | i  |
| (4) | iv  | ii  | iii | i  |

27. Match the following places mentioned in List – I with the countries they are associated with as mentioned in List – II, using the codes given below :

**List – I (Places)                      List – II (Country)**

- |                  |            |
|------------------|------------|
| a. West Bank     | i. Syria   |
| b. Gaza          | ii. Jordan |
| c. Jerusalem     | iii. Egypt |
| d. Golan Heights | iv. Israel |

**Codes :**

- |     |     |     |     |    |
|-----|-----|-----|-----|----|
|     | a   | b   | c   | d  |
| (1) | iv  | i   | iii | ii |
| (2) | ii  | iii | iv  | i  |
| (3) | iii | iv  | ii  | i  |
| (4) | i   | ii  | iii | iv |



26. सूची – I में दिये गये 'अरब स्प्रिंग' के दौरान मशहूर हुए स्थानों तथा सूची – II में दिये गये इन स्थानों के देशों से को नीचे दिये गये कूट की सहायता से सुमेलित कीजिये :

सूची – I	सूची – II
(स्थान)	(देश)
a. तहर्रिर स्क्वेअर	i. ओमान
b. ग्रीन स्क्वेअर	ii. बहरीन
c. पर्ल राउंडएबाउट	iii. मिस्र
d. ग्लोब राउंडएबाउट	iv. लीबिया

कूट :

	a	b	c	d
(1)	iii	iv	i	ii
(2)	ii	iii	iv	i
(3)	iii	iv	ii	i
(4)	iv	ii	iii	i

27. नीचे दिये गये कूट की सहायता से सूची – I में दिए गए स्थानों को सूची – II में दिये गये उनसे संबंधित देशों के साथ सुमेलित कीजिये :

सूची – I	सूची – II
(स्थान)	(देश)
a. पश्चिमी तट	i. सीरिया
b. गाजा	ii. जोर्डन
c. जेरुसलम	iii. मिस्र
d. गोलान की पहाड़ियाँ	iv. इज़राइल

कूट :

	a	b	c	d
(1)	iv	i	iii	ii
(2)	ii	iii	iv	i
(3)	iii	iv	ii	i
(4)	i	ii	iii	iv

28. What made India to break its diplomatic relations with South Africa in 1946 ?

- (1) Humiliating treatment given to Mahatma Gandhi.
- (2) South Africa's policy of Apartheid.
- (3) Discriminatory treatment given to the people of Indian origin in South Africa.
- (4) Barriers imposed on Indian trade by South Africa.

29. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :

**Assertion (A) :** Subsequent to the war, the population of Bosnia and Kosovo were distinguished according to their respective ethnic origins.

**Reason (R) :** The politics of ethnic cleansing proved to be the best way to settle such conflicts between ethnic groups.

**Codes :**

- (1) Both (A) and (R) are correct.
- (2) Both (A) and (R) are incorrect.
- (3) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (4) (A) is not correct, but (R) is correct.

30. The Integration of Europe in the mid eighties seemed appropriate due to which of the following major reasons ?

- (1) Increasing competition against US, growth of Japanese markets, preparation of a single market for Europe.
- (2) Capturing Third World markets, preparation of a single market for Europe.
- (3) Increasing competition against US, growth of Japanese markets, growth of Chinese Economy.
- (4) Promotion of currency deregulation, subordination of national economic regulations, promotion of free market economy.

28. वर्ष 1946 में भारत ने दक्षिण अफ्रीका के साथ राजनयिक संबंध क्यों तोड़े थे ?

- (1) महात्मा गांधी के साथ अपमानजनक व्यवहार
- (2) रंगभेद के बारे में दक्षिण अफ्रीका की नीति
- (3) दक्षिण अफ्रीका में भारतीय मूल के लोगों के साथ भेदभाव पूर्ण व्यवहार
- (4) दक्षिण अफ्रीका द्वारा डाली गयी भारतीय व्यापार में बाधा

29. निम्नलिखित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिये सही कूट का चयन कीजिए :

**अभिकथन (A) :** युद्ध के पश्चात् बोस्निया तथा कोसोवो की जनसंख्या को उनके अपने-अपने नृजातीय मूल के अनुसार श्रेणीबद्ध किया गया ।

**तर्क (R) :** नृजातीय खात्मे की राजनीति नृजातीय समूहों के बीच ऐसे संघर्षों को निपटाने के लिये उत्तम तरीका सिद्ध हुई है ।

**कूट :**

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (2) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
- (3) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

30. अस्सी के दशक के मध्य में यूरोप के एकीकरण का निम्नलिखित में से कौन सा मुख्य कारण प्रतीत होता है :

- (1) संयुक्त राज्य अमेरिका के विरुद्ध बढ़ती स्पर्धा, जापान के बाजारों का विकास, यूरोप के लिए एकल बाज़ार का निर्माण ।
- (2) तीसरी दुनिया के बाजारों को कब्जा करना, यूरोप के लिए एकल बाज़ार का निर्माण ।
- (3) संयुक्त राज्य अमेरिका के खिलाफ बढ़ती स्पर्धा, जापान के बाजारों का विकास, चीनी अर्थव्यवस्था का विकास ।
- (4) मुद्रा विनियमन को समाप्त किये जाने को बढ़ावा देना, राष्ट्रीय आर्थिक विनियमनों का अधीनीकरण, स्वतंत्र बाज़ार अर्थव्यवस्था को बढ़ावा दिया जाना ।

31. Match colonies as given in List – I with their colonial powers mentioned in List – II and use the correct codes given below :

List – I (Colonies)	List – II (Colonial Powers)
a. Burkina Faso	i. Britain
b. Angola	ii. Portugal
c. Botswana	iii. Belgium
d. Burundi	iv. France

**Codes :**

	a	b	c	d
(1)	ii	iv	i	iii
(2)	ii	iii	iv	i
(3)	iv	ii	i	iii
(4)	i	iv	iii	ii

32. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :

**Assertion (A) :** The Brussels Pact intended to extend collective European Control over naval and aerial armament.

**Reason (R) :** The revival of German militarism was posing a threat to European States as a potential hegemon.

**Codes :**

- (1) Both (A) and (R) are correct.
- (2) Both (A) and (R) are incorrect.
- (3) (A) is correct and (R) is not correct.
- (4) (A) is not correct and (R) is correct.

33. The major reason for the US Congress for not ratifying the SALT II was due to which one of the following reason ?

- (1) Rise of fundamentalism in the world
- (2) Growth of Chinese influence in the Middle East
- (3) Soviet invasion of Afghanistan
- (4) Hostage crisis

31. नीचे दिये गये सही कूट की सहायता से सूची – I में दिये गये उपनिवेशों को सूची – II में दी गई उनकी औपनिवेशिक शक्तियों से सुमेलित कीजिये :

सूची – I (उपनिवेश)	सूची – II (औपनिवेशिक शक्तियाँ)
a. बुरकीना फासो	i. ब्रिटेन
b. अंगोला	ii. पुर्तगाल
c. बोत्सवाना	iii. बेल्जियम
d. बुरुन्डी	iv. फ्रांस

कूट :

	a	b	c	d
(1)	ii	iv	i	iii
(2)	ii	iii	iv	i
(3)	iv	ii	i	iii
(4)	i	iv	iii	ii

32. नीचे दिये गये अभिकथन (A) तथा तर्क (R) के लिये सही कूट का चयन कीजिए :

**अभिकथन (A) :** ब्रूसेल्स संधि का उद्देश्य नौसेना तथा वायु सेना युद्ध सामग्री में सामूहिक यूरोपीय नियंत्रण बढ़ाना था ।

**तर्क (R) :** जर्मन सैन्यवाद के फिर से आरंभ हो जाने के कारण यूरोपीय राज्यों को शक्तिमान शासक के रूप में खतरा प्रस्तुत कर रहा था ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (2) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
- (3) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

33. निम्नलिखित में से कौन संयुक्त राज्य अमेरिकी कांग्रेस द्वारा साल्ट II की पुष्टि नहीं किये जाने का मुख्य कारण था ?

- (1) विश्व में रूढ़िवादियों का उदय ।
- (2) मध्य पूर्व में चीन के प्रभाव में वृद्धि ।
- (3) अफगानिस्तान पर रूस का आक्रमण ।
- (4) बंधक का संकट ।

34. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :

**Assertion (A) :** The past two years have witnessed Indian forward push from Look East to Act East policy.

**Reason (R) :** The success of India's Act East policy will be determined by the speedy and actual implementation of its programmes.

**Codes :**

- (1) Both (A) and (R) are correct.
- (2) Both (A) and (R) are incorrect.
- (3) (A) is correct and (R) is not correct.
- (4) (A) is not correct and (R) is correct.

35. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :

**Assertion (A) :** Under the US-India Civil Nuclear Agreement, India agreed to separate civil and nuclear facilities and to place all civil nuclear facilities under IAEA safeguards and in exchange the US agreed to work towards full civil nuclear co-operation with India.

**Reason (R) :** The implementation of the waiver made India the only known country with nuclear weapons which is not a party to the NPT but is allowed to carry out nuclear commerce with the rest of the world.

**Codes :**

- (1) Both (A) and (R) are correct.
- (2) Both (A) and (R) are not correct.
- (3) (A) is correct and (R) is not correct.
- (4) (A) is not correct and (R) is correct.

36. Arrange the following Indian Airforce operations in the ascending chronological order by using the code given below :

- |                            |                      |
|----------------------------|----------------------|
| i. Operation Poomalai      | ii. Operation Maitri |
| iii. Operation Safed Sagar | iv. Tangail Airdrop  |

**Codes :**

- (1) iv, i, iii, ii
- (2) i, ii, iii, iv
- (3) ii, iii, iv, i
- (4) iii, iv, i, ii

34. अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिये निम्नलिखित में से सही कूट का चयन कीजिये :

**अभिकथन (A) :** पिछले दो वर्षों में भारत को लुक ईस्ट नीति से एक्ट ईस्ट नीति की ओर तेजी से अग्रसर होता देखा गया है ।

**तर्क (R) :** भारत की एक्ट ईस्ट नीति की सफलता का निर्धारण इसके कार्यक्रमों के द्रुत एवं वास्तविक कार्यान्वयन द्वारा किया जाएगा ।

**कूट :**

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (2) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
- (3) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

35. निम्नलिखित अभिकथन (A) और तर्क (R) के सही कूट की पहचान कीजिए :

**अभिकथन (A) :** अमेरिका-भारत असैन्य नाभिकीय समझौते के अंतर्गत भारत असैन्य (सिविल) एवं नाभिकीय सुविधाओं को पृथक करने और अपनी सभी असैन्य नाभिकीय सुविधाओं को आई.ए.ई.ए. सुरक्षण (सेफगार्ड्स) में रखने पर सहमत हुआ था । इसके एवज में अमेरिका भारत के साथ पूर्ण असैन्य नाभिकीय सहयोग की दिशा में कार्य करने पर सहमत हुआ था ।

**तर्क (R) :** इस छूट पर कार्यान्वय से भारत नाभिकीय शस्त्रों के साथ एकमात्र ज्ञात देश बन गया है, जिसने एन.पी.टी. पर हस्ताक्षर नहीं किए हैं, फिर भी उसे शेष विश्व के साथ नाभिकीय वाणिज्य करने की अनुमति प्राप्त है ।

**कूट :**

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।
- (3) (A) सही है, पर (R) सही नहीं है ।
- (4) (A) सही नहीं है, पर (R) सही है ।

36. नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए निम्नलिखित भारतीय वायुसेना अभियानों (इंडियन एयरफोर्स ऑपरेशंस) को उनके आरोही कालक्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- |                       |                    |
|-----------------------|--------------------|
| i. ऑपरेशन पूमालई      | ii. ऑपरेशन मैत्री  |
| iii. ऑपरेशन सफेद सागर | iv. टंगैल एयरड्रॉप |

**कूट :**

- (1) iv i iii ii
- (2) i ii iii iv
- (3) ii iii iv i
- (4) iii iv i ii

37. When and where India was invited by ASEAN to be a summit partner ?

- (1) Phnom Penh Summit in 2002
- (2) Bali Summit in 2003
- (3) Vientiane Summit in 2004
- (4) East Asia Summit in Kuala Lumpur in 2005

38. Arrange the following conventions related to human rights issue in the chronological ascending order of their adoption by using the code given below :

- (a) Convention on Civil Aspects of International Child Abduction.
- (b) Convention on the Prevention and Punishment of Crime of Genocide.
- (c) Single Convention on Narcotic Drugs.
- (d) Declaration on the Rights of the Indigenous Peoples.

**Codes :**

- (1) (c) (b) (a) (d)
- (2) (b) (c) (a) (d)
- (3) (a) (d) (b) (c)
- (4) (d) (a) (b) (c)

39. The ICJ's hundredth judgement on maritime boundary cases was for which of the following countries ?

- (1) Argentina and Chile
- (2) Romania and Ukraine
- (3) India and Bangladesh
- (4) Denmark and Germany

40. Who among the following was awarded the Nobel Peace Prize for his work in establishing the UN Peace-keeping operations ?

- |                  |                           |
|------------------|---------------------------|
| (1) Jimmy Carter | (2) Boutros-Boutros Ghali |
| (3) L. Pearson   | (4) Bank Ki Moon          |



37. आसियान द्वारा भारत को कब और कहाँ शिखर सम्मेलन के एक साझेदार के रूप में आमंत्रित किया गया था ?

- (1) 2002 में नोम पेन्ह शिखर सम्मेलन
- (2) 2003 में बाली शिखर सम्मेलन
- (3) 2004 में वियनशियन शिखर सम्मेलन
- (4) 2005 में क्वालालम्पुर में आयोजित पूर्वी एशिया शिखर सम्मेलन

38. नीचे दिये गये कूट की सहायता से मानवाधिकार मामले संबंधी निम्नलिखित सम्मेलनों को उन्हें स्वीकार किये जाने के आरोही काल क्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए :

- a. अंतर्राष्ट्रीय बाल अपहरण के नागरिक पहलू संबंधी कनवेंशन ।
- b. जाति संहार के अपराध के निवारण एवं दंड संबंधी कनवेंशन ।
- c. मादक दवाओं के संबंध में एकल कनवेंशन ।
- d. देशज लोगों के अधिकारों से सम्बंधित घोषणा ।

**कूट :**

- (1) c b a d
- (2) b c a d
- (3) a d b c
- (4) d a b c

39. समुद्रवर्ती सीमा मामलों के संबंध में अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय का सौवाँ फैसला निम्नलिखित में से किन देशों के लिये था ?

- (1) अर्जेन्टीना तथा चीली
- (2) रोमानिया तथा यूक्रेन
- (3) भारत तथा बंगलादेश
- (4) डेनमार्क तथा जर्मनी

40. निम्नलिखित में से किसको संयुक्त राष्ट्र शांति स्थापना अभियानों में उसके योगदान के लिए नोबेल शांति पुरस्कार से सम्मानित किया गया था ?

- (1) जिमी कार्टर
- (2) बुतरस-बुतरस घाली
- (3) एल. पियरसन
- (4) बान की मून

41. Match the following operations as given in List – I with the countries in which they occurred as mentioned in List – II by using the code given below :

List – I (Operations)	List – II (Countries)
a. Operation Deliberate Force	i. Afghanistan
b. Operation Restore Hope	ii. Cuba
c. Operation Mongoose	iii. Somalia
d. Operation Enduring Justice	iv. Bosnia

**Codes :**

	a	b	c	d
(1)	i	ii	iii	iv
(2)	iv	iii	ii	i
(3)	ii	i	iv	iii
(4)	iii	iv	i	ii

42. In 2011, the US vetoed a UN Security Council Resolution related to which one of the following matters ?
- (1) Israel's settlement in the occupied Palestinian territory.
  - (2) Chinese activities in the South China Sea.
  - (3) Tamil issue in Sri Lanka.
  - (4) Dumping of hazardous wastes in the seas.

43. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :

**Assertion (A) :** Though there is threat perception among ASEAN members, there is limited agreement on external threats among them.

**Reason (R) :** China's threat to South-east Asia was viewed with seriousness by Vietnam, Indonesia and Malaysia than their ASEAN partners.

**Codes :**

- (1) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (2) Both (A) and (R) are correct and (R) supports (A).
- (3) Both (A) and (R) are wrong.
- (4) (A) is not correct, but (R) is correct.

41. नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए सूची – I में दिए गए ऑपरेशंस (अभियान) को सूची – II में दिए गए उनके देशों के साथ सुमेलित कीजिए :

सूची – I (ऑपरेशंस)	सूची – II (देश)
a. ऑपरेशन डेलिबरेट फोर्स	i. अफगानिस्तान
b. ऑपरेशन रेस्टोर होप	ii. क्यूबा
c. ऑपरेशन मैन्गूज	iii. सोमालिया
d. ऑपरेशन एन्ड्यूरिंग जस्टिस	iv. बोस्निया

कूट :

	a	b	c	d
(1)	i	ii	iii	iv
(2)	iv	iii	ii	i
(3)	ii	i	iv	iii
(4)	iii	iv	i	ii

42. वर्ष 2011 में संयुक्त राज्य अमेरिका ने निम्नलिखित में से किस मामले में संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद के प्रस्ताव पर अपने वीटो का उपयोग किया ?
- (1) कब्जेवाले फिलिस्तीनी क्षेत्र में इजराइली बस्तियाँ
  - (2) दक्षिण चीन सागर में चीनी गतिविधियाँ
  - (3) श्रीलंका में तमिल मामला
  - (4) समुद्र में खतरनाक अवशिष्ट पदार्थों को फेंकना

43. नीचे दिए गए अभिकथन (A) और तर्क (R) के सही कूट की पहचान कीजिए :

**अभिकथन (A) :** आसियान के सदस्य देशों में खतरे की अनुभूति है, लेकिन बाह्य खतरों के बारे में उनके बीच सीमित सहमति है ।

**तर्क (R) :** दक्षिण-पूर्व एशिया के प्रति चीन के खतरे को वियतनाम, इंडोनेशिया और मलेशिया ने अपने आसियान-साझेदारों की तुलना में गंभीर माना था ।

कूट :

- (1) (A) सही है, पर (R) सही नहीं है ।
- (2) (A) एवं (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का समर्थन करता है ।
- (3) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
- (4) (A) सही नहीं है, पर (R) सही है ।

44. “Western end of the Straits of Malacca is like open mouth of a crocodile with the Malay Peninsula and Sumatra forming the Upper and Lower jaws respectively.” Find out the name of the historian who gave this statement among the given below names :
- (1) D.G.E. Hall (2) K.M. Panikkar  
(3) John F. Cady (4) D.R. Sardesai
45. The pet programme called ‘Doi Moi’ launched in Vietnam was aimed to achieve which one of the following mentioned results ?
- (1) Political Pluralism  
(2) Social equality  
(3) Religious freedom  
(4) All round renewal and renovation
46. According to an agreement signed between India and Bangladesh in July 2015, Bangladesh enclaves in India and Indian enclaves in Bangladesh were swapped between the two countries with effect from the midnight of 31<sup>st</sup> July, 2015. Select the correct number of enclaves exchanged between the two countries.
- (1) India handed over 50 enclaves, while Bangladesh handed over 112.  
(2) India handed over 51 enclaves, while Bangladesh handed over 111.  
(3) India handed over 41 enclaves, while Bangladesh handed over 121.  
(4) India handed over 52 enclaves, while Bangladesh handed over 110.
47. The US drone attack in Pakistan killed the Taliban leader, whose name was
- (1) Mullah Akhtar Muhammad Mansour  
(2) Mullah Mohammed Omar  
(3) Sirajuddin Haqqani  
(4) Mohammad Mallik Ishak

44. मलक्का जलडमरूमध्य का पश्चिमी अंत घड़ियाल के खुले मुँह जैसा है, जिसके साथ मलय प्रायद्वीप और सुमात्रा क्रमशः ऊपरी और निचले जबड़े का आकार बनाते हैं । नीचे दिए गए नामों में से उस इतिहासकार का नाम बताइए, जिसने उपरोक्त कथन कहा था :

- |                  |                    |
|------------------|--------------------|
| (1) डी.जी.ई. हाल | (2) के.एम. पणिकर   |
| (3) जॉन एफ. कैडी | (4) डी.आर. सरदेसाई |

45. विएतनाम में शुरू किया गया विशिष्ट कार्यक्रम 'डोई मोई' निम्नलिखित में से किस उद्देश्य की प्राप्ति के लिये था ?

- (1) राजनीतिक बहुलवाद
- (2) सामाजिक समानता
- (3) धार्मिक स्वतंत्रता
- (4) सर्वांगीण नवीकरण एवं पुनरुद्धार

46. जुलाई 2015 में भारत और बंगलादेश के बीच हस्ताक्षर किये गये समझौते के अनुसार 31 जुलाई 2015 की मध्य रात्रि से दोनों देशों के बीच भारत में बंगलादेशी अन्तःक्षेत्रों और बंगलादेश में भारतीय अन्तःक्षेत्रों का आदान-प्रदान हुआ । दोनों देशों के बीच आदान-प्रदान किये गये अन्तःक्षेत्रों की कुल संख्या बताइए ।

- (1) भारत ने 50 अंतःक्षेत्र सौंपे जबकि बंगलादेश ने 112 अंतःक्षेत्र सौंपे ।
- (2) भारत ने 51 अंतःक्षेत्र सौंपे जबकि बंगलादेश ने 111 अंतःक्षेत्र सौंपे ।
- (3) भारत ने 41 अंतःक्षेत्र सौंपे जबकि बंगलादेश ने 121 अंतःक्षेत्र सौंपे ।
- (4) भारत ने 52 अंतःक्षेत्र सौंपे जबकि बंगलादेश ने 110 अंतःक्षेत्र सौंपे ।

47. पाकिस्तान पर अमेरिकी ड्रॉन हमले में एक तालिबान नेता मारा गया । उसका नाम था :

- (1) मुल्ला अख्तर मोहम्मद मंसूर
- (2) मुल्ला मोहम्मद ऊमर
- (3) सिराजुद्दीन हक्कानी
- (4) मोहम्मद मलिक इशाक

48. Arrange the following in their ascending chronological order and use the code given below :

- i. Partnership and Co-operation Agreement between Russia and the EU.
- ii. New (Basic) Agreement between EU and Russia.
- iii. Agreement on Co-operation in Science and Technology between European Community and Russia.
- iv. Eastern Partnership Initiative.

**Codes :**

- (1) i ii iii iv
- (2) i iii ii iv
- (3) ii iv i iii
- (4) iv i iii ii

49. In the 1990s, in which one of the following conflicts Russia was not involved militarily ?

- (1) Georgian Conflict
- (2) Moldona Conflict
- (3) Tajikistan Conflict
- (4) War in Afghanistan

50. As a Mark of Peace Process, which CIS member signed the 'General Agreement on the Establishment of Peace and National Accord' in 1997 ?

- (1) Turkmenistan
- (2) Tajikistan
- (3) Kyrgyzstan
- (4) Uzbekistan

48. निम्नलिखित को उनके आरोही कालक्रम में व्यवस्थित कीजिए और नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कीजिए :

- i. रूस और ई यू के बीच साझेदारी एवं सहयोग समझौता
- ii. ई यू और रूस के बीच नया (मूल) समझौता
- iii. यूरोपीय समुदाय और रूस के बीच विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी में सहयोग पर समझौता
- iv. पूर्वी साझेदारी पहल

**कूट :**

- (1) i ii iii iv
- (2) i iii ii iv
- (3) ii iv i iii
- (4) iv i iii ii

49. 1990 के दशक में रूस निम्नलिखित में से किस संघर्ष में सैनिक रूप से शामिल नहीं था ?

- (1) जॉर्जियाई संघर्ष
- (2) मोल्डोना संघर्ष
- (3) ताजिकिस्तान संघर्ष
- (4) अफगानिस्तान में युद्ध

50. निम्नलिखित में से सी.आई.एस. के किस सदस्य ने शांति प्रक्रिया के एक प्रतीक के रूप में 1997 में 'जनरल एग्रीमेंट ऑन द एस्टेब्लिशमेंट ऑफ पीस एंड नेशनल एकोर्ड' पर हस्ताक्षर किए थे ?

- (1) तुर्कमेनिस्तान
- (2) ताजिकिस्तान
- (3) किर्गीस्तान
- (4) उज़्बेकिस्तान

**Space For Rough Work**